N. 789: ... IN BONO SUO STATU ET MODO PROCEDENDI AD DEI ET DOMINI NOSTRI GLORIAM CREASCAT; ...

... in such a manner that its well-being and proper functioning may thorugh the divine grace be preseved and increased for the glory of God our Lord ...

†††

Part X [7 x]
Conservation
[nn. 812-827]

* **N. 812:** ... HOC OPUS, QUOD AD OBSEQUIUM ET LAUDEM SUAM ET AUXILIUM ANIMARUM INCHOARE DIGNATUS EST ...

...Therefore, in him alone must be placed the hope that he will preserve and carry forard what he degiend to begin for his service and praise and for the aid of souls.

N. 813: ... MEDIA ... EFFICACIORA ... ET PURA INTENTO DIVINI SERVITII ...

... the means which unite the instrument with God... more effective ...pure inteniton of the divine service ...

N. 814: ... SI TAMEN ET ADDISCANTUR ET EXERCEANTUR SINCERE AD SOLUM DEI OBSEQUIUM ...

...provided they are acquired and exercised for the divine service alone ...

N. 817: ... QUOD AD DIVINUM OBSEQUIUM MELIUS ESSE INTELLEXERINT ... AD GLORIAM DEI ET DOMINI NOSTRI ID PROPOONAT ...

... oblige himself voluntarily before God our Lord to do what he finds to be better for his divine service... to the glory of God our Lord ...

N. 818: ... UBI MULTUM REFERRE AD DEI OBSEQUIUM IUDICARET ...

...but it remains free either to omit it or to take it up where it is judged to be of great importance for the divine service ...

N. 823: ... MULTUM HABET MOMENTI UT ADITUS AD DIVINUM OBSEQUIUIM ET ANIMARUM AUXILIUM APERIATUR VEL PRAECLUDATUR ...³

...is of great importance for opening or closing the gate leading to the service of God and the good of souls ...

N. 824: ... MULTUM FACIT UT OSTIUM DIVINI SERVITIO ET BONO ANIMARUM APERIATUR VEL PRAECLUDATUR ... MAGIS IN REBUS OMNIBUS DEI OBSEQUIUM ET GLORIA CRESCIT ...

...does much toward opening or closing the gate to the service of God and the good of souls ... so that God our Lord may be more served and glorified in all things...

N. 825: ... UT ET A SOCIETATE IPSI IUVARI ET EANDEM AD PROPOSITUM SIBI FINEM OBSEQUII ET GLORIAE DIVINAE MAIESTATIS IUVARE CURRENT ...⁴

... and to help the Society for the end which it seeks, the glory and service of His Divine Majesty.

³ Almost identical terminology with what follows in n. 824.

⁴ This Constitution is just two from the end, n. 827

\$\$\$

These parallel expressions might easily be studied as well in the Jesuit Constitutions:

- A.M.D.G.:
- servitium:
- serve:

Examen
[nn. 1-137]

A.M.D.G.: 14; 18; 30; 51; 52; 55; 63; 71; 72; 78; 82; 89; 93; 98 [2 x]; 103; 119; 126; 131; 135; 136; 137.